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1.
Tűz és korom  címmel, a  közelm últ­

ban je len t meg B ará th  Lajos ötödik 
kötete, am ely írói fejlődésének ú jabb  
állom ása. Ö röm m el k o n sta tá lja  ezt v a­
lam ennyi irodalom barát, é ljen  az o r­
szág bárm ely ik  sa rkában  is. Mi, nóg ­
rádi olvasók azonban — anélkül, hogy 
bárm iféle  m esterséges h a tá r t  húznánk 
a te rü le tek  között — m egkülönböztetett 
érdeklődéssel vesszük kézbe a  kötetet, 
hiszen író ja  személyes ism erősünk, a 
„testvér gyárvárosban” M iskolcon szer­
keszte tt N apjaink  cím ű észak—m a­
gyarországi irodalm i lap  gyakori szer­
zője, m unkatársa . A tájegységi együvé­
ta rtozás érzése jogosít fel, hogy öröm ­
m el üdvözöljük a legú jabb  B ará th -re ­
gény m egjelenését. És m ég valam i! Az 
a miliő ugyanis, am elyet B a rá th  Lajos 
könyveiben m egrajzol nem csak az A vas­
környéki, hanem  a nógrádi em bernek  is 
sa já tja , aki szintén az égbetörő gyár­
kém ények, a hegyek ölén meghúzódó 
bányák, az új v ilágot terem tő  építkezé­
sek szom szédságában él. Az író  ötödik 
könyvének m egjelenése m indezeken tú l 
a szám vetésre is jó  alkalom : hová ju ­
to tt el B ará th  Lajos szim patikus tö rek ­
vései ú tján ?

2.
Az irodalm i alko tásnak  m indig érték ­

m érője, hogy m it tud  ko ra  történelm i 
lényegéből, fejlődési tendenciáiból m eg­
ragadni. Nem csak arró l van  szó, hogy 
a nagy átalakulások  erkölcsi-lélektani 
jellem zőit főként az irodalom  hagyo­
m ányozza tovább, hanem  arró l is, hogy 
egy-egy m ű m indig csak a legalapve­
tőbb   történelm i   tém ákon   le tt   naggyá.

Az elm últ évek kiem elkedő alkotásai is-
— Rozsdatem ető, Húsz óra, H ideg na­
pok, hogy csak néhányat em lítsünk  a  
regények közül — ezt igazolják. U gyan­
akkor irodalm i é le tünkben  ellen tétes 
tendenciák  is érvényesülnek. A novel­
lá ra  vonatkozta tva Faragó  Vilmos ezt 
így ha tároz ta  m eg a közelm últban az 
É let és Irodalom  hasáb ja in : Félő, hogy 
az új m agyar novella a p e rifé riá ra  szo­
rul, tem atikai és ta rta lm i szem pontból 
is. K ivételek  persze vannak , de az ú j  
m agyar novellák  többsége nem  onnan 
m eríti anyagát, ahol a v ilág  terem tése 
zajlik. Á llóvizekből m eríti. A szó leszű­
k íte tt érte lm ében  való m agánem beri 
szférákból. Nem  tu d  em beri dokum en­
tum m á nőni — m in t a m aupassan t-i 
vagy a m óriczi novella—, m ert nem  a 
tá rsadalm i em bert dokum entálja .”

Nos, B a rá th  Lajos m in t novellista, és 
m in t regényíró  egyarán t a  k ivételek  so­
ráb a  tartozik . T ém áit a gyárak, bányák, 
építkezések v ilágából m eríti, hőseit a 
kétkezi m unkások köréből választja . 
Írásai m ai é le tünk  egy darab  valóságát
— „ahol a v ilág terem tése za jlik” — 
re jtik  m agukban. A m unkásem ber és a 
tá rsadalom  viszonyának nem csak új né­
zőpontú ábrázolását, de felfedezését is 
nyújtják . A város é le té t B ará th  nem  v a­
lam iféle u rbánus m ódra, nem  a  m últ 
irodalm i kliséi a lap ján  ábrázo lja . Úgy 
tud friss és m odern lenni, hogy m indig 
em berközelben m arad. Ez m eglehető­
sen r itk a  tu la jdonsága fia ta l író inknak. 
B ará th  írói m agata rtásának  szerénysé­
gével ki is tűn ik  nem zedékéből. A rs 
poeticája: szeretni azokat az em bereket, 
ak ikről ír. Velük érezni, igazságukkal 
együtt lé tezn i. Önm agáról ír ja : „Hőseim 
többnyire kétkezi m unkások. M agam  is
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kétkezi m unkás voltam : hosszú éveken 
á t az ép ítő iparban , bányában  dolgoz­
tam . S h a  a személyes ism eretség 
még nem  is p redesztinálja  a  m űvet, 
anny it azonban feltételez: ha az író  be­
lop ja m agát az írása iba  — s ez m indig 
így van! —, akkor nem  lom bikban 
form ázott em bereket „elevenít” meg, 
hanem  valóságost, érzőt, szenvedni és 
ö rü ln i tudót.

B ará th  Lajos p ro letáríró . É le ttapasz­
ta la ta ib an  és szem léletében az. De nem  
„vasbaöltözött” — v a llja  ró la  Sz. K o­
váts Lajos a K ortársban . P ro le tá rv ilága 
a népm esék regényeinek tündéro rszá­
gára hasonlít leginkább: re ttenetesek  a 
próbák, de végül is győz a  jó. Ez a vi­
lág    stilizált,    de    mégsem   irreá lis: az
osztálynak a tudatoson innen, szinte 
vegetatív  erői története it, em bereit, a 
ta lpukon  ta rtják . A gyengédségnek és 
a férfiasságnak  sajátos keverékéből tá p ­
lálkozik írása inak  m inden m ás vonás­
nál szem betűnőbb jellem zője. Ez a  fiús 
báj az, ami a népm esékkel rokon fris­
seség és érin tetlenség  varázsá t adja, s 
am i egyúttal jelzi az író  k o rlá ta it is. 
Nem k ív án ja  m egváltani a világot m eg­
hökkentő felfedezésekkel, dok trine r k á r ­
tyavárakból szerzett robotkozm oszok­
kal. C élja inak  ez a  korlátozása erénye 
és véglete egyszerre.

3.

1962-ben az Új term és sorozatban je­
len t meg első kö te te  Em ber fehér bot­
ta l címmel. H uszonhét éves volt akkor. 
Azóta a legfrisebbet is beleszám ítva 
még négy: H ázak táb la  nélkü l (1963), A 
díszhal (1963), Lopakodó préd ikátorok  
(1966), Tűz és korom  (1967). Öt  év a la tt 
öt kö tet: bizony nem  is kevés. B ará th  
Lajos tehetségének és lan k ad a tlan  a l­
kotókedvének bizonyítéka.

Egyéni élm ényanyagú, eredeti m on­
dan ivaló t hordozó novelláiban, k isregé­
nyeiben azokat a néha apróságoknak

tűnő, de lényeges m ozzanatokat v illan tja  
meg, am elyek az em beralak ító  folyam a­
tok fordulópontjai. A G yávaság, A vo­
natok  pontosan indulnak , a Lopakodó 
préd ikátorok, A hét százhatvannyolca­
dik órája , az Ité let cím ű novellák  m un­
kásai, vagy a K uszenda lányok cím ű 
kisregény bányászai a nyers indulatok  
v ilágában élnek és dolgoznak, mélyen 
szunnyadó érzéseik azonban em berré 
ava tják  őket. Az író  nem csak te tte ikből 
és szavaikból ism eri őket, hanem  fel­
tá rja  a külvilágtól e lre jte tt gondolatai­
kat, érzéseiket is. Nagy érdem ük ezek­
nek az írásoknak, hogy poézist keres­
nek a m unkáshétköznapokban.

B ará th  Lajos nem csak a m unkában  
volt sokáig tá rsu k  a Peszkó L aláknak, a 
B azsekoknak és a többieknek, hanem  
együtt is lakott, é lt velük a m unkás­
kolónián, ahová nagyapák szójátéka 
szerin t „a Poklot tervezték , de az ördög 
oly szegényesnek és m ocskosnak ta lá lta  
e helyet, hogy m ár az első napon  to ­
vábbállt, s a föld alá m enekült.” Az író 
Házak táb la  nélkü l cím ű regényében 
egy ilyen kolónia é le té t örökíti meg, k i­
vételes atm oszfératerem tő  erővel. A  kö­
te t a ján lásában  „ re jte tt” céljá t is e lá­
ru lja : „A ttila fiam nak ; Te, aki még o tt 
születtél azon a kolónián, a tá b la  néI ­
kü li házak egyikében, m ire m egtanulod 
a b e tü ket s e könyvet érten i, a Bónis­
te lepre csupán e könyv em lékeztessen 
— m ásról szólnak m ajd  elbeszéléseim  
hozzád; azért tu d já l valam it nagyapáid, 
apáid egykori sorsáról is.” K rónikássá, 
egy sajátos életform a krón ikásává vált 
B ará th  Lajos ezzel a kötettel.

4.

A Lopakodó p réd ikátorok  rem ekbe 
ötvözött novellái u tá n  m ár várha tó  volt, 
hogy m egszületik a B ará th  á lta l á b rá ­
zolt életform a viszonylag átfogó szinté­
zise is. A Tűz és korom  ilyen  igénnyel 
íródott.
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Az Új Írás hasáb ja in  m ár m egjelent 
regény új o tthont alapító  m unkásem be­
rek  története. A M agvető K iadó m inden 
bizonnyal a növekvő közérdeklődést k i­
elégítendő je len te tte  meg könyvalakban 
is.

Az olvasm ányos tö rténe t m unkáskör­
nyezetben bonyolódik, em beri sorsokat 
m uta t be meggyőző hitelességgel. A m ű 
rokonszenves hősei valam ennyien m un­
kások, ak ik  a  B ükk lábánál fekvő H a­
rangodon új varoste lepet építenek. Azt 
akarják , hogy békés o tthonuk távol le­
gyen a gyár füstös levegőjétől, em be­
rib b  körülm ények között ak a rn ak  élni. 
Egym ást segítve szorgoskodnak a ház­
építésnél, am ikor v ára tlan  bonyodalom  
tám ad.

Időközben ugyanis fölem elik a fe lpa r­
cellázott te lkek árá t, s így az új tu la jdo ­
nosok rem ényt keltő  te rve  felborulni 
látszik. Föllázadnak, m ert a d rága  te ­
lek ára t nem  tu d n ák  törleszteni. Meg 
sem várva  azonban a kérvényeikre re ­
m élt választ felépítik  új o tthonaika t és 
beköltöznek a friss mészszagú házakba.

Eddig a tö rténet, am elynek során 
m egism erjük a m unkáste lep  lakóinak 
gondjait, öröm eit, belső világát. Meg­
ism erkedünk a rokonszenves p á r ttitk á r  
Bánó P állal, a k itűnő  szervező Lipó 
G yulával, a szívtelen Koósnéval, a k ika­
pós V iharnéval, a ta lp ig  em ber K ereső 
B erta lannal és a közös m u n k á t h á trá l­
tató  m arad i jehovások szektájával. Az 
író  kitűnően jellem zi hőseit, szerete tte l 
szól róluk. Hogyisne tenné, am ikor még 
a m indig m orózus Spisák Jóska is fel­
derül, ha kalapácsot fog a kezébe. Moz­
du la ta i bűvészm utatványként hatnak , 
úgy pattog  a kezében a szerszám , hogy 
öröm  nézni.

A  m unka élteti ezeket az em bereket, 
a m aguk végezte és a közösen végzett 
egyaránt. Nem így a gondolkodásuk, 
am elyben bizony sok még a visszahúző

erő. Az új o tthon békéje csak ezek 
szám űzésével lehet zavarta lan .

Az izzó vasdarab  fénylő szikra. Csak 
am ikor m ár súlyosan m egülepszik a h á ­
zak te tején , felhasogatja  az ab lak p á r­
kány  sím a deszkáját, feketére festi 
a fák  lom bozatát, szétroncsolja a tüdőt, 
égetően m arja  az erek  fa lá t — csak 
akkor m ondjuk a szikrára, hogy korom. 
Fekete eső ez, am ely m indennél borzal­
masabb! A m unkáskézzel csiholt tűz 
idézi elő, de nem  szabad engednünk, 
hogy behatoljon  körünkbe, kicsiny vagy 
nagy v ilágunkba — h ird e ti B ará th  L a­
jos ú j regénye.

Szép ez a  könyv, költői és drám ai,

5.

B ará th  Lajos nem  az iskolák  p ad ja i­
ban ta n u lta  az írás tudom ányát. „Ős­
tehetség” ő, ahogy m ondani szokás. Nem 
kis dicsérete írásm űvészetének, hogy 
csak m agas m ércével m érhető. Az ered­
m ény: írói m estersége bizony m ég hagy 
k ívánnivaló t m aga u tán . M eg-m egbotlik, 
egyenletlen a  stílusa. Nem  a kifejezés 
eszközeinek igénytelenségét ró juk  fel 
neki, hanem  azt sa jnáljuk , hogy a m ű­
gond nem  k iséri végig az írás t sokszor 
még egy fejezet erejéig sem, nem hogy 
az utolsó sorig. E setenként egy-egy 
m ondaton belül is vannak  döccenések. 
Íme k é t példa a Tűz és korom -ból; 
„Nem volt m eleg azon a napon, az eget 
átlátszó  p ára  tak arta , s b á r  a sugarak  
á ttö rték  a könnyű, fátyo ltestű  felhőze­
tet, m elegének ja v á t elveszítette .” (20. 
oldal 1. bekezdés) „Homér, az öreg szót­
lan  m en t el a  kapu tlan  u d v a r elő tt.” 
(28. oldal 2. bekezdés.)

De nem  igénytelen B ará th  Lajos az 
ábrázolás terén. Em berism erete a belső 
ábrázolás sz in tjén  kam atozik  bőségesen. 
Í rása ira  az őszinte közvetlen hangnem , 
az egyszerű nyelvezet a jellemző. N éha 
azonban többet m ond a  kelleténél, m in t­
ha   nem   venné   észre,   hogy   egy   fölölsle­

88



ges m agyarázat kevesebbet é r  a  se jte­
tésnél. Írása i külső fo rm áju k a t tek in tve  
 egyhangúnak tetszenek, a  ru tinosság ve­
szélye fenyegeti az írót.

N ovellái, regényei szociológiailag vi­
szonylag szűk te rü le te t fognak át. Ezt 
gyakran  értékelik  tem atikai szegénység­
ként. Íme az író  vélem énye: „Nem ér­
tem , m ié rt h iba  az, hogy tém áim at, hő­
seim et a m unkások közül választom . 
A kikről én írok, nem  nagyon h a lla tják  
h an g ju k a t az irodalom ban; olvasnak, ha 
olvasnak, ha nem, legtöbbjük akkor is 
értékes em ber.” (K önyvtájékoztató, 1967. 
2. sz.) A mi vélem ényünk: B ará th  L a­

jos olyan m ondandóra lelt, am elyet h i­
vato tt szám unkra elm ondani. Úgy áb rá ­
zolja a m unkáséle t m ai változásait, hogy 
szocialista m ódon valóságism erettel for­
m álódó igaz realizm ust terem t. N em  fél 
a m unkástém ák sablon rém étől, a  tá rsa ­
dalm i szükségszerűség szo lgálatára mély 
hum anizm usa, hite, igaz meggyőződése 
predesztinálja . A szocialista irodalom  
leg javának  p é ld á já t követve m áris va­
lós é rtéke  irodalm unknak . H a nagyobb 
gondot fo rd ít a pallérozottabb stílusra, 
h a  nem  to rpan  meg az önm aga á lta l k i­
lölt úton prózairodalm unk sajátos hangú 
egyénisége lehet.

LUKOVSZKY LÁSZLÓ RAJZA
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